
روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

دیرهنگام   تصمیم 
در ماجرای زاهدان

ور  تر  محکومیت 
شاهچراغ  زائران 

استقبال مولوی عبدالحمید از گزارش شورای تأمین سیستان و بلوچستان  مردم در شهرهای مختلف کشور راهپیمایی کردند

 توصیه رهبر انقلاب در پی 
حادثه تروریستی حرم شاهچراغ:

 همه باید 
ید واحده باشیم

 »جلال مقامی« 
در سن 81 سالگی درگذشت

 خاموشی ابدی 
صدای »دیدنی« 

یادداشت

برجام میان و دو لبه قیچی آمریکا و روسیه
صلاح الدین هرسنی - به دنبال صدور ارائه 
پیش نویس قطعنامه سنای آمریکا علیه جمهوری 
اســامی در به گفته خودشــان »محکومیت 
سرکوب اعتراضات ناشی از مرگ مهسا امینی« 
حالا برخی از اعضای پرنفوذ مجلس نمایندگان 
از حزب جمهوری خواه، طرحی را به نام )مهسا 
امینــی( ارائه کرده کــه در صورت تصویب آن 
رهبر انقاب و افراد نزدیک به ایشــان تحریم 
می شــوند. آن گونه که گفته شده است، تاش 
برای تصویب این قانون، بخشی از تاش بزرگ تر 
رهبران جمهوری خــواه در کنگره برای تدوین 
طیفی از تحریم ها علیه جمهوری اسامی ایران 
در جهت تامین امنیت ملی آمریکا و ســپس 
تامین امنیت ملی مردم ایران)!( اســت. آنگونه 
که حامیان ایــن طرح مدعی اند، نقض فاحش 
حقوق بشر از سوی حاکمیت در ایران و حمایت 
ایران از گروه های تروریستی و همچنین کمک 
مستقیم ایران به روسیه در تهاجم به اوکراین و 
مشخصا در قالب کمک های پهپادی، علت دنبال 
کردن و در نتیجه تصویب چنین طرحی است. 
اما در شــرایط حاضر، تصویب چنین طرحی و 
تبدیلش به یک قانون آهنین و غیرقابل تغییر، 
به مثابه تیر واحدی است که دو هدف را نشانه 
رفته اســت. اول آنکــه تصویب چنین طرحی 
بتواند دولت بایدن را از دست یابی به یک توافق 
هسته ای اصاح شده با ایران منصرف کند. دوم 
آنکه این طرح همچون عنصری شتاب زا بتواند 
دست مایه پشــت گرمی معترضان در شعله ور 
کردن آتش ناآرامی های جاری در ایران شود. از 
منظر علت شناسی، به نظر می رسد که دلایلی را 
که حامیان تصویب طرح مهسا اقامه کرده اند، 
همه اسباب و دلایل تصویب این طرح نیست. 
با اســتناد به برخی شواهد و نشانگان پیداست 
کــه تصویب این طــرح از دلایل مهم تری آب 
می خورد. در واقع می توان گفت که تاش برای 
تصویب طرح مهسا و تبدیل آن به قانون، اگر چه 
در تداوم سیاست خصمانه غرب و متحدان و در 
نتیجه مولود سیاست آزار و ایذای واشنگتن در 
قبال برجام است و در آمریکای عصر بایدن نیز 
رفتارهایی نظیر رفتارهای آمریکای عصر ترامپ 
دیده می شــود، اما مهم تر از همه تاش برای 
تصویب این طرح از آبشــخوری چون سیاست 
تعلل برجامی دولت ســیزدهم و کاستی های 
تیم مذاکره کننده و همچنین پیوند زدن احیای 
برجام به منافع روســیه آب می خورد. در واقع 
فقط در یک شــرایط م  توانست چنین اقدامی 
در دستور کار گنگره قرار گیرد و آن این بود که 
ما نخواسته باشیم برجام را به مثابه یک واقعیت 
و ضرورت بپذیریم و آنکه نخواســته باشیم به 
مدت 3 ماه مستمر و بدون وقفه در وین جهت 

احیای برجام به میز مذاکره نرفته باشیم.!! با این 
همه، نمی توان از نقش برجام ســتیزان وطنی 
مانند مانع تراشی های اعضای جبهه پایداری و 
مخالفت تزایدی برخی از جریان های رادیکال 
دست راســتی برای تصویب چنین طرحی از 
ســوی کنگره آمریکا غافل ماند. به ویژه آنکه 
در شرایط حاضر شایعه ورود غیرمستقیم ایران 
به جنگ اوکراین در قالب کمک های پهپادی، 
موجب شــده اســت که عزم کنگره آمریکا در 
برجام ستیزی و امحای کامل برجام جزم شود. 
اگر چه مســئله کمک های پهپــادی ایران به 
روسیه از سوی وزیر امور خارجه و همچنین از 
سوی سخنگوی آن تکذیب شده است، اما شائبه 
چنین کمکی عزم واشنگتن را در تصویب لایحه 
مهســا در برجام آزاری بیشتر جزم کرده است. 
حال و اگر چه معلوم و مشــخص نیســت که 
تصویب این طرح تا چه میزان جدی است، اما 
اگر چنین طرحی تصویب شود، به مثابه میخی 
بر تابوت برجام خواهد بود و ما باید شاهد مرگ 
و امحای برجام باشیم. تحت این شرایط شاید 
تصویب چنین طرحی بر وفق مراد و ذوق زدگی 
برجام ستیزان وطنی از جمله جبهه پایداری و 
جریان های اصول گرا و دســت راستی در ایران 
شــود، اما عمق تراژیک ماجرا آنجاست که چرا 
برجامی که تنها روزنه و تنفس گاه اقتصادی ایران 
اســت، باید به منافع روسیه گره زده شود؟ آیا 
پیوند زدن برجام به منافع روسیه، نشان دهنده 
و بیان گر روابط استراتژیک تهران- مسکو است 
که ما باید بدون دلیل تاوان دهنده سیاست های 
ابزارگرایانه و فرصت طلبانه و جاه طلبانه مقامات 
کرملین باشــیم؟ باید از مقامات تصمیم ساز و 
تصمیم گیر دستگاه دیپلماسی پرسید که مسکو 
تا چه میزان خود را برای ما هزینه کرده اســت 
که مــا باید اینگونه خراج پرداز سیاســت های 
جاه طلبانه روسیه باشیم؟ مگر مسکو رابطه خود 
را با تل آویو به جهت روابط با ما تغییر داده که 
ما باید این گونه به دنبال منافع مسکو باشیم؟ و 
از همه مهم تر آنکه باید پرسید که روسیه تا چه 
میزان از تا جنگ افروزی های تل آویو و حمله به 
مواضع ایران در جنوب سوریه جلوگیری کرده 
که حــالا ما باید این گونه و البته ســینه چاک 
مدافع سیاســت های مقامات کرملین باشیم؟ 
محققا در شــرایط جدید و در عصر اعتراضات 
و همچنین عصر ورود غیر مســتقیم ایران به 
جنگ اوکراین، موجب تغییر راهبردی اعامی 
و اعمالی تروئیکای اروپایی برجام در قبال ایران 
و برجام خواهد شد. برگزاری راهیپمایی برخی 
ایرانیان در برلین آلمان و محتما برگزاری همان 
راهپیمایی ها در فرانسه و انگلستان مهم ترین 

نمود چنین تغییری است.

یادداشت

 نیم نگاهی به تغییرات اساسی 
در راستای حل مساله

 محســن صنیعی- آن چه این روزها در 
برخی شهرها، خیابان ها و دانشگاه ها و مدارس 
ایــران می گذرد، به جــرات می توان گفت که 
نســبت به همه حوادث ۱۸ تیر ۷۸، انتخابات 
۸۸، دی مــاه ۹۶، آبان ۹۸ و اعتراضات ۱۴۰۰، 
هم از نظر گستره مکانی و هم گستره طبقاتی 
و نیز از نظر میزان خواست ها، بسیار گسترده تر 
است. به جای فرافکنی به این و آن و دشمنان 
و خارجی ها، باید به تحلیل دقیق پدیده و همه 
ریشــه های سیاســی، اقتصادی و فرهنگی و 
اجتماعی آن پرداخت. باید این مساله به ارزیابی 
دقیق همه صاحب نظران و کارشناسان، گذاشته 
شود. نمی توان هر اعتراضی را به خارج وصل کرد 
و تصور نمود که ما در حال تعالی هستیم. مردم 
بهترین کسانی هســتند که می توانند نسبت 
به کارآمدی ساختار حکومتی، قضاوت کنند. 
آن چه که این روزها دیده می شــود، ضرورت 
بازاندیشــی جدی در سیاست های فرهنگی، 
اجتماعی و سیاسی و ضرورت تغییرات بزرگ 
و ســاختاری در جامعه ایران را نشان می دهد. 
تغییراتی خیلی فراتر از همه اصاحاتی که در 
دهه های گذشــته، مطرح شد اما البته شنیده 
نشد. اگر آرمان جمهوریت و آزادی در انقاب 
اسامی، به بهترین شکل خود اجرا می شد و اگر 
مردم، نمایندگان خود را در مجلس، خبرگان و 
دولت، احزاب یا رسانه ها  می داشتند که دردهای 
آنان را فریاد می کردند، به این جا نمی رسیدیم 
که مردم معترض، برای رساندن فریاد اعتراض 
خود، راهی جز خیابان نداشته باشند. متاسفانه، 
شرایط بسیار خشن و همراه با خشم از طرفین 
ماجرا شده است. باید واسطه هایی وارد شوند و 
اجازه ندهند که وارد نقطه بی بازگشت شویم. 
اگرچه سخن از گفت وگو، در این شرایط، بسیار 
سخت است، ولی تنها راه گریز از بحران موجود، 
یک مصالحه و آشتی ملی میان همه ایرانیان 
و گفت وگوی ملی برای آینده ایران است. قبل 
از آن، لازم اســت همه ایرانیان و حقوق آنان 
خصوصا حق تعیین سرنوشــت به رســمیت 
شناخته شود. این گفت وگو می تواند در قالب 
مجلس بازنگری قانون اساســی چندصدنفره 
متشــکل از نماینــدگان منتخــب ملت در 
انتخاباتی با استاندارهای قانونی دنبال شود تا 
با ارزیابی همه بحران های سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی جامعه ایران، راه کارها را در 
صورت بندی قانون اساسی، وارد نمایند. به قول 
دکتر علی رضا بهشــتی، اگر قانون اساسی در 
سال ۵۸، متناسب با شرایط برخاسته از انقاب 
اسامی، تنظیم شد لازم است بازنگری قانون 
اساسی بر اساس شهروندمحوری، تنظیم گردد.

یادداشت

کابوس »متروپل« کی تمام می شود؟
معصومه عســاکره- بخشــی از برج دوقلوی 
متروپل آبادان در دوم خرداد فرو ریخت و ۴3 کشته 
و 3۷ مصدوم به جای گذاشــت. بعــد از آواربرداری 
اولیه، عملیات تخریب این سازه ی ناپایدار به قرارگاه 
خاتم الانبیا واگذار شد. در تاریخ 23 شهریور در حین 
انجام عملیات تخریب بخش دیگری از این ساختمان 
باز فرو می ریزد و جان یک کارگر ۱۸ ساله ی افغانی 
را می گیرد. اما روز ۴ آبان حوالی ساعت ۴ بعد از ظهر 
بخش اعظم متروپل در محدوده خیابان سعدی به 
طور ناگهانی فرو ریخت و جان یک بانوی 3۵ ساله را 

گرفت و دو مصدوم به جا گذاشت.
این اتفاق در حالی می افتدکه دو روز قبل از حادثه 
قرارگاه خاتم دستور تخلیه ی ساختمان های اطراف 
محدوده ی کارگاهی را صادر کرده بود، ولی روز حادثه 
هشداری مبنی بر تخلیه و ایمنی صادر نشده و تردد 

به صورت عادی بوده است.
بنا بر گفته ی ساکنین خیابان سعدی آبادان که در 
این اتفاق آسیب دیده اند کسی به آنها هشدار نداده 
بود که ممکن اســت سازه به این سمت فرو بریزد و 
ریزش به ســمت خارج از محدوده ی حفاظت شده 
اتفاق بیفتد. تمام ساکنین از دیر رسیدن آمبولانس 
و مسؤلین مربوطه به محل حادثه شاکی بودند و از 
اینکه هیچ کدام از مسؤلین شهری آبادان در محل 

حاضر نشدند، ناراضی بودند.
اقبال جاودان پور مدیر عامل شــرکت اروندان که 
مجری عملیات تخریب متروپل است در گفت وگوی 
خود با خبرگزاری صدا و سیمای مرکز آبادان اعام 
می کند: در این عملیات ترکشی از ساختمان به سمت 
بیرون از محدوده محصور شده پرتاب می شود و در 

این حادثه متاسفانه یک نفر جانش را از دست داد.
با توجه به شــرایط محدوده بقایای ســازه همه 
تمهیدات ایمنــی لازم در محدوده کارگاهی تدارک 
دیده شده و جز گروه تخریب، فردی اجازه تردد در 
محدوده را ندارد. و علت درگذشت جان باخته ی این 
حادثه را ترس می داند. این در حالی است که خون 
جان باخته درون خودرو هنوز قابل مشــاهده است 
و بقایای دو خودروی آســیب دیده در محل نشان 
دهنده ی این اســت که آوار بر روی خودروها فرود 

آمده و افراد داخل خودرو براثر آوار آسیب دیده اند .
خیابان سعدی یکی از پرتردد ترین خیابان های شهر 
آبادان است و اگر این حادثه در ساعت دیگری اتفاق 
می افتاد جان های بسیار دیگری گرفته می شد و عزای 
بزرگ تری بر این شهر نازل می شد. سوال این است 
چرا برآورد دقیــق و کافی برای احتمال ریزش این 
حجم از سازه بر روی این خیابان انجام نشده است؟ 
تا کی این شهر و ساکنین اش باید تاوان عدم تخصص 
مســؤلین مربوطه را بدهند؟ چنــد جان دیگر باید 
بخاطر این سازه به خطر بیفتد تا تمام شود؟!این چه 
تمهیداتی است که این گونه جان می گیرد وخطرساز 

می شود؟ کابوس متروپل کی تمام می شود؟

یادداشت

چگونگی مواجهه با اتفاقات تاریخی 
مسعود نادری- طرح مسئله: چگونه با حوادث ناگوار 
تاریخی مواجه شویم که به بازتولید اتفاقات گذشته در 
زمان حال منجر نشود؟ متاسفانه گاهی باحوادث گذشته 
به گونه ای مواجه می شــویم که نشان می دهد نه تنها از 
آن عبرتی نمی گیریم که عما به باز تولید همان اتفاقات 
منجر می شــود و در نتیجه بجای عبــور از آن حوادث، 
همچنان در درون اختافات گذشته دست و پا می زنیم و 
این در حالی است که قصدمان جلوگیری از تکرار مجدد 
آن شکست ها اســت .ابتدا پنج نکته را که در روشن تر 
کردن موضوع می توانند کمک کنند  یادآوری می کنم.

نکته اول: بحــث نگارنده از نوع درجــه دوم و ناظر بر 
دیدگاه ها و رفتارهای تاریخی است.

نکته دوم: هر چند کل تاریخ فقط یک بار اتفاق می افتد 
و هنوز آن یک بار تمام نشــده و  معلوم نیســت در چه 
مقطعی از آن هستیم، ولی وقایع جزیی با توجه به سنن 
تحول و تبدل ناپذیر که حاکم بر تاریخ هستند، مکرر به 

وقوع می پیوندد.
نکته سوم: علی رغم اینکه به لحاظ فلسفی هر حادثه ای 
منحصر به فرد اســت و از این جهت تکــراری در عالم 
نیســت، اما می توان گفت نه عین خود آن حادثه، بلکه 
شبیه آن تکرارپذیر است و اگر اتفاقات تاریخی تکرار پذیر 
نبودند ، عبرت آموز هم به حســاب نمی آمدند و دیگر 

نمی توانستیم از شان معلمی آنان سخن بگوئیم.
نکته چهارم: مثال برای تقریب ذهن است، اما حقیقتا 
مثال آوردن  در این نوشتار همراه با نوعی هراس است. 
هراس از آن که بجای نگاه به ماه به انگشــت اشاره نگاه 
شــود و درنگاه مخاطب حواشی به جای متن بنشیند. 

امید آنکه این گونه نشود.
نکته پنجم: اگر از عدم بازتولید اختافات یاد می کنم 
منظور این نیست که اختافات نظری تاریخی را قبول 
نــدارم و یا اینکه بخواهم بــه زور،  یک نظر را تحمیل 
کنــم. این امر نه ممکن اســت و نه مطلــوب. زیرا که 
خاف طبیعت آفرینش انســان است. منظور اما در این 
نوشته درجا نزدن دراختافات گذشته است. بالاخره باید 
از سیاه چاله ها بیرون آمد و به جلو حرکت کرد.باری برای 

توضیح بیشتر به سه نمونه اشاره می کنم: 
۱- تشــیع و تسنن 2- ایرانیت و اسامیت 3- مصدق و 

کاشانی
نمونه اول: گاهی اختافات تاریخی شیعه و سنی طوری 
بیان می شود که محصول آن  جدایی و دشمنی است. مثا 
در برخی مواقع به گونه ای تاریخ اسام را بیان می کنیم که 
شــعار تفرقه افکن و دشمن ساز »ما منتظر منتقم فاطمه 
هستیم« ، از آن سر در می آورد .حتما به تبعات منفی این 
شعار توجه داریم. و این در حالی است که اتفاقا می توان به 
شــعار یکی از راهپیمایی های اربعین در سال های گذشته 
یعنی شــعار زیبا و حکیمانه »حُب الحُسین یجّمّعُنا« هم 
رسید .بر اساس سخن امام صادق)ع( مصداق »حبل الله« 
در آیه » واعتصموا بحبل  الله جمیعا و لاتفرقوا« که خطاب به 
همگی مومنان است، ائمه علیهم السام هستند و متاسفانه 
به جای این که برای وحدت که نوش داروی حیات مسلمین 

اســت، بهره ببریم، به شــکلی حوادث گذشته را باز تولید 
می کنیم که گویا بنزین بر روی آتش دشمنی می ریزیم .

نمونه دوم: بدون شک اشــخاصی مانند مرحوم آیه الله 
کاشانی و مرحوم دکتر مصدق کارهای بزرگی کرده اند اما 
به دلایل و عللی که یکی از علل آن محدویت های شناختی 
آدمی است، طبیعتا خطاهایی هم داشته اند. اما اختافات 
آنان را جوری بیان می کنیم که به جای آنکه از آن عبرت 
بگیریم، یعنی با درس گرفتن از آن عبور کنیم، دوباره خود 
و دیگران را درگیر آن می کنیم. یعنی دوباره کاشــانی ها 
و مصدق هایی را تولیــد می کنیم و پرورش می دهیم که 
اما این بار عصبانی تر و مغرورتر هســتند، آن هم نه برای 
مشکات حاضر کشور که برای اختافات گذشته! و از این 

رهگذر چه تهمت ها و نفرت ها که نصیب هم نمی کنیم.
نمونه سوم: تاریخ اسام و ایران را به گونه ای نقل می کنیم 
که محصولی به جز بدبینی و ایجاد دو دستگی و دشمنی 
ندارد. شــما ببینید به چه اندازه کتاب»دو قرن سکوت« 
مرحوم دکتر عبدالحسین زرین کوب نشر می یابد و به چه 
اندازه دو کتاب دیگر ایشان بنام »کارنامه اسام« و »بامداد 
اسام.« این در حالی است که دو کتاب آخر بعد از کتاب 
اول نگارش و منتشر شــده و بهتر نظر نویسنده را بازگو 
می کند. حداقل آن که شایسته است آن سه کتاب را با هم 
تبلیغ و چاپ کنیم، با هم بفروشیم و با هم بخوانیم.اگر بیان 
حقایق تاریخ مطابق آنچه که اتفاق افتاده یک حق است اما 
ماندن و دست وپا زدن در گذشته و آوردن دعواهای دیروز 
به امروز و ایجاد تفرقه و دشمنی و درگیرهای بی سرانجام 
و بلکه بدســرانجام با توجه به آثــار نامطلوب آنها ،قطعا 
ناحق اســت. عبور از آن حوادث ناگوار و کمرشکن، خود 
یک حقیقت برتــر و البته یک ضرورت حیاتی مخصوصا 
در شــرایط فعلی اســت. بازتولید شخصیت های گذشته 
مانند مصدق و کاشانی آن گونه که بوده اند، یعنی باز تولید 
اختافات آنها و این یک خطای بزرگ اســت.ادامه دادن 
راه گذشــتگان به معنی ادامه اختافات و خطاهای آنان 
نیست.و اضافه آنکه شخصیت های تاریخی نه تماما سفیدند 
و نه ســیاه. نمره آنان نه یا صفر است و نه یا صد. و اما بنا 
به ســخن امیرالمومنین علی)ع( که فرمودند:» لا تقسِروا 
اولادکم عَلی  آدابکم، فانَّهم مَخْلُوقونَ لزَِمانٍ غیر زمانکم « 
)فرزندان خویش را بر آداب خود مجبور مســازید که آنها 
برای زمانی غیر عصر شــما آفریده شده اند.( قرار است ما 
فرزندان مان را برای آینــده تربیت کنیم و نه حتی برای 
حال! در صورتی که ما آنان را مانند گذشتگان مان بازپروری 
می کنیم. یکی را مُصدق بلکه مُصدق تر می کنیم، ودیگری 
را کاشانی بلکه کاشانی تر!این نوشتار فقط در صدد طرح 
مسئله است و هرگز ادعا ندارد که راه برون رفتی را یافته 
است .اما مدعی است معضلی را مطرح کرده است. همین 
که تلنگری زده باشــد و موضوعی را مسئله ای قابل تامل 
کرده باشد به مرتبه ای از مراتب اهدافش رسیده است. لذا 
پرسش صدر این نوشتار بجای خود باقی است. و به جهت 
تاکیــد و تامل افزون تر در پایایان نیز تکرار می شــود که 
چگونه با حوادث ناگوار تاریخی مواجه شویم که به بازتولید 

اتفاقات تلخ گذشته در زمان حال، منجر نشود؟

 خبرها از دشواری دسترسی مردم
 به برخی داروها حکایت دارد

 آنتی بیوتیک
کمیاب وگران

 روایت های رسمی
 از کشته شدگان شهرهای کردنشین 

در مهاباد و بانه چه خبر بود؟

جبهه اوکراین، وارد فاز تبلیغاتی تازه ای شد

 »تسلیحات هسته ای« 
در برابر »بمب کثیف«

واگذاری کتابخانه های کانون به نهاد 
کتابخانه های عمومی به کجا رسید؟

یادآوری ماجرای 
کانون پرورش فکری

در استراتژی امنیت ایالات متحده اعلام شد
چین؛ بزرگ ترین 
تهدید برای آمریکا
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نیم نگاهی به تغییرات اساسی 
در راستای حل مساله

  محسن صنیعی
استاد دانشگاه

 برجام میان و دو لبه
 قیچی آمریکا و روسیه

  صلاح الدین هرسنی
کارشناس مسائل بین الملل

 چگونگی مواجهه
 با اتفاقات تاریخی

 مسعود نادری
فعال فرهنگی

 کابوس »متروپل« 
کی تمام می شود؟

 معصومه عساکره
روزنامه نگار

یادداشت ها
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 هنوز خبری 
از سرود تیم ملی ایران 

در جام جهانی نیست

 آن چه این روزها در برخی شــهرها، خیابان ها 
و دانشــگاه ها و مدارس ایران می گذرد، به جرات 

می توان گفت که نسبت به همه حوادث ...

به دنبال صدور ارائه پیش نویس قطعنامه سنای 
آمریکا علیه جمهوری اسامی در به گفته خودشان 

»محکومیت سرکوب اعتراضات ناشی از...

طرح مسئله: چگونه با حوادث ناگوار تاریخی 
مواجه شویم که به بازتولید اتفاقات گذشته در 

زمان حال منجر نشود؟ 

بخشــی از برج دوقلوی متروپل آبادان در 
دوم خــرداد فرو ریخت و ۴3 کشــته و 3۷ 

مصدوم به جای گذاشت. 

مهاجرت نخبگان؛ 
سیاه نمایی یا واقعیت؟


